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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация выполнена в русле функционального и когнитивного подходов

к анализу функционально-семантической категории свойства, из которых

ведущим является функциональный подход.

Окружающий нас мир богат и разнообразен. Его богатство заключается не

только в множественности и разнообразии сущности мира, но и в широте его

проявлений, которые индивидуум открывает для себя. Окружающая

действительность существует для человека постольку, поскольку восприняты и

осознаны ее свойства. Человек не просто созерцает, а осваивает реальность;

содержательность ее освоения обусловлена его личным и общественным опытом,

социально, культурно, исторически закреплена. Свойство как универсальная

категория, наряду с другими (действием, отношением, состоянием, количеством и

др.), детерминирует существенные, отличительные и категориальные признаки

действительности, являясь инструментом познания мира.

Процесс ознакомления человека с окружающей средой представляет собой

непрерывное включение предметов и явлений действительности в

концептуальные схемы и категории на основе практической деятельности

познающего субъекта, т.е. концептуализации и категоризации. Концептуализация

оказывается многозначным термином. Для нас концептуализация, согласно

Краткому словарю когнитивных терминов под редакцией Е.С. Кубряковой, в

широком смысле – это процесс осмысления реальности [КСКТ, 1997]. В нашем

случае это процесс осмысления свойства в категориальной ситуации. Чтобы

ориентироваться в действительности, приспособить реалии к своим целям,

человек идентифицирует их по разным признакам, разделяя мир на определенные

категории [Концептуализация и категоризация в языке, 2006; Абишева, 2013;

Проблемы концептуализации действительности и моделирования языковой

картины мира, 2019].

Язык играет существенную роль в расчленении реальности в когнитивном

опыте человека как языковой личности. При непосредственном участии языка

происходит классификация внешне различных вещей в одну группу по их

сходным характеристикам. Свойство, охватывая все сущее в мире, выделяет

реалию на основании ее всевозможных характеристик. Реалия, ее свойства

становятся для человека значимыми, познанными, когда, по мнению А.

Вежбицкой, получают имя, закрепленное словом [Вежбицкая, 1986, с.352]. Для

осознания и понимания свойства как ментальной сущности необходимо было его

назвать. Познавая мир, природу, человек обобщает основные характеристики

объекта и, сталкиваясь с различными объектами внешнего мира, ставит перед

собой вопрос: что это такое и чем оно отличается от другого? Пытаясь найти

ответ, он исследует признаки, свойства их носителей и описывает их средствами

языка.

Свойства объектов (в широком смысле слова), как и отношения,

существующие между ними, воспринимаются в координатах общепризнанных

атрибутов бытия человека (пространство, время, причинность) и через язык,

4

знаковый по своей природе, заменяются понятием/концептом, вокруг которого

формируется категория. Предпосылки для возникновения категории свойства в

мысли, а затем и в языке создаются лишь тогда, когда говорящие могут

распознать те или иные свойства предметов, сравнивая их между собой,

определять свойство одного предмета через его отношение с другим предметом.

Анализ ряда теоретических работ [Уфимцева, 1962; Падучева, 1974;

Арутюнова, 1976, 1999; Степанов, 1981; Булыгина, 1982; Селиверстова, 1982;

Вежбицкая, 1986; Семенова, 1993; Шатуновский, 1996; Богуславская, 1999;

Кобякова, 1999; Прожилов, 1999; Вольф, 2002; Иващенко, 2009; Жуйкова, 2010;

Милетова, 2012; Маякова, 2017; Новоселов, 2021 и др.] позволяет утверждать, что

понятийная и языковая онтология категории свойства определена недостаточно

чётко, а также не выявлен инвентарь языковых средств её выражения.

Материалом исследования являются высказывания с лексическими

единицами, актуализирующими категорию свойства, отобранные из

англоязычных и русскоязычных научных текстов. Всего проанализировано 5000

высказываний, по 2500 высказываний в изучаемых языках с данными

лексическими единицами и словосочетаниями с ними на более чем на 10 000

страницах печатного текста приблизительно в равных пропорциях в русском и

английском языках. Принимая тот факт, что свойство может

концептуализироваться и актуализироваться по-разному в разных текстовых

пространствах, мы определили единую область исследования – научный текст, в

основном, в двух подстилях: собственно научном в различных предметных

областях (физика, химия, биология, геология, медицина и др.) в своем

большинстве (98%) и научно-популярном (2%). Важно отметить, что научно-

популярный подстиль научного стиля имеет свои особые характеристики. Наряду

с объективностью информации, такой подстиль обладает некоторой

субъективностью изложения. Однако, функция у собственно научного текста и

научно-популярного одна и та же: информативная, в первую очередь, что их

объединяет.

Объектом исследования являются предложения-высказывания,

извлеченные из текстов научного стиля, включающие лексику с семантикой

свойства в английском и русском языках.

В качестве предмета исследования выступает концептуализация и языковая

репрезентация свойства в категориальной ситуации проявления свойства.

Актуальность данного исследования обусловлена следующими факторами:

 обращенностью научных исследований к изучению укрупнённых

функционально-семантических категорий языка и способам их языкового

представления в русском и английском языках;

 необходимостью осмысления свойства как важнейшего атрибута

объектов реальной действительности и важностью их языкового представления в

изучаемых языках;

 отсутствием специальных исследований, посвященных комплексному

анализу категории свойства в категориальной ситуации в англоязычном и

русскоязычном научных текстах.
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Цель работы состоит в выявлении концептуальных характеристик свойства

и языковых средств его репрезентации в категориальной ситуации на материале

англоязычных и русскоязычных научных текстов. Достижение указанной цели

связано с решением следующих задач:

1) изучить и проанализировать теоретические труды отечественных и

зарубежных лингвистов по проблеме категорий и категориальной ситуации,

методологии исследования;

2) определить содержательный объем категории свойства;

3) смоделировать категориальную ситуацию проявления свойства;

4) выявить варианты категориальной ситуации свойства и определить

частотность их функционирования в научных текстах;

5) выявить прототипический вариант категориальной ситуации проявления

свойства, его ближнюю и дальнюю периферию.

Исходными теоретическими предпосылками данной работы являются

положения антропоцентризма: единство языка, мышления, сознания и культуры

[Бенвенист, 1974; Арутюнова, 1976; 1999; Серебренников, 1988; Вежбицкая, 1999;

Карасик, 2002, 2015; Костюшкина, 2006, 2016, 2022; Степанов, 2007; Попова,

Стернин, 2010; Фурс, 2012; Furs, 2020 и др.], концептуализации и категоризации

опыта в языке [Лакофф, 1988; Залевская, 1990; Булыгина, 1997; Вежбицкая, 1997;

1999; Арутюнова, 1999; Кубрякова, 2004; Болдырев, 2006; Концептуализация и

категоризация в языке, 2006; Степанов, 2007; Попова, Стернин, 2010; Маслова,

2011; Проблемы концептуализации действительности и моделирования языковой

картины мира, 2019; Rosch, 1975; Langacker, 1991; Wierzbicka, 1992 и др.], а также

теоретическая модель функционального описания языка [Пешковский, 1956;

Потебня, 1958; Кацнельсон, 1972;Гак, 1973; 1977; Бенвенист, 1974; Есперсен,

1985; Бондарко, 1987; 2001; 2002; 2005; 2011; 2017; Апресян, 1995; Пашаева, 2004;

Гурин, 2009; Арипова, 2010; Малинович Ю.М., Малинович М.В., 2012; Киклевич,

2019 и др.], согласно которой язык рассматривается как система средств

выражения, служащая определенной цели. Этот подход позволяет изучать форму

и содержание языковых единиц в их взаимосвязи. При этом смысл высказывания

определяется не только семантическим наполнением лексических единиц.

Грамматические формы и структурно-семантические параметры ситуации также

являются маркерами определенного значения, они функциональны с точки зрения

семантики. Языковая форма объясняется ее функциями, поскольку

фундаментальные свойства языка не могут быть описаны и объяснены без

обращения к его функциям [Фундаментальные направления, 1997; Гак, 2000].

Гипотеза исследования: лингвистический статус свойства может быть

определен в поле функционально-семантической категории в процессе ее

языковой реализации в категориальной ситуации статического или динамического

проявления свойства.

Целевые установки исследования обусловили выбор методов анализа.

Фактический материал обрабатывался на основе комплексного использования

различных аналитических процедур и приёмов лингвистического исследования.

Особенности объекта исследования предопределили специфику применяемых
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методов и приемов. В настоящей работе были использованы следующие методы и

приемы:

1) при выявлении семантического потенциала языковых единиц,

определении понятия «свойство» использовался метод анализа словарных

дефиниций;

2) для выявления семантики лексических единиц, выражающих категорию

свойства, использовались метод интерпретационного анализа и метод

компонентного анализа лексического значения языковых единиц,

предполагающие разложение значения на семантические составляющие;

3) для установления смысловых связей вербальных средств коммуникации

через их соотнесенность с речевой ситуацией и фоновыми знаниями с целью

адекватной передачи/восприятия смысла высказывания применялся

контекстуальный метод анализа;

4) для обработки данных, полученных в ходе контекстуального анализа,

использовались элементы метода статистического анализа;

5) при систематизации рассматриваемых единиц использовался

структурно-семантический метод анализа и метод моделирования;

6) для установления семантики имени носителя свойства в высказывании

использовался метод интерпретационного анализа, базирующийся на общих

методах научного познания: наблюдении, сравнении и обобщении.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в ней:

1) впервые произведена попытка определить концептуальные особенности

категории свойства в англоязычном и русскоязычном научных текстах;

2) выделены и охарактеризованы лексико-семантические группы наиболее

распространенных языковых средств, репрезентирующих категорию свойства в

научном тексте;

3) смоделирована категориальная ситуация проявления свойства и

определена ее семантическая структура;

4) выявлены варианты категориальной ситуации проявления свойства;

5) определен прототипический вариант категориальной ситуации

проявления свойства.

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что она вносит

определённый вклад в разработку системы укрупненных категорий

антропоцентрической природы, в проблему создания семантической теории

естественного языка. Работа расширяет границы изучения текстового

пространства и репрезентации в нем конкретной категории, а также освещает

некоторые особенности функционирования научного текста. Полученные в

диссертации результаты вносят вклад в исследование комплексных системных

представлений языковой категоризации в лингвистике.

Практическая ценность работы заключается в том, что результаты

настоящего исследования имеют выход в различные области человеческой

деятельности, среди которых теоретическая и прикладная лингвистика,

литературоведение, логика, философия. Практическая ценность исследования

заключается в возможности применения его результатов и материалов в
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построении системы семантических категорий и категориальных ситуаций, в

подготовке учебных пособий по теории и практике различных языков (в том

числе русского и английского), в научно-исследовательской работе студентов,

магистрантов и аспирантов, при чтении курсов лекций и проведении семинаров

по общему языкознанию и теории языка, теоретической грамматике,

лексикологии и другим дисциплинам русского и английского языков.

На защиту выносятся следующие теоретические положения.

1. В научном тексте функционально-семантическая категория свойства

представляет собой функционально-семантическое поле, конституируемое

различными лексическими средствами, где ядро образуют имена

существительные и имена прилагательные, а глаголы с семантикой изменения

свойства образуют ее периферию.

2. Категориальная ситуация проявления свойства имеет семантическую структуру

«Носитель свойства – отношение предикации – само свойство». Свойство в

категориальной ситуации может носить как статический, так и динамический

характер.

3. Категориальная ситуация проявления свойства образует две группы вариантов:

группу статического проявления свойства и группу его динамического

проявления, каждая из которых в свою очередь имеет по три варианта. В общей

сложности категориальная ситуация проявления свойства насчитывает 6

вариантов: «Конкретный одушевленный носитель свойства – предицируемое

свойство статического характера», «Конкретный неодушевленный носитель

свойства – предицируемое свойство статического характера», «Абстрактный

носитель свойства – предицируемое свойство статического характера»,

«Конкретный одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера», «Конкретный неодушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство динамического характера», «Абстрактный носитель

свойства – предицируемое свойство динамического характера».

4. Прототипическим вариантом в категориальной ситуации проявления свойства

выступает вариант «Конкретный неодушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера», так как он является наиболее

показательным, как по содержанию категории и наличию облигаторных

компонентов, так и по частотности его употребления.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались в

докладах на заседаниях кафедры теоретической лингвистики Иркутского

государственного лингвистического университета и на заседаниях кафедры

английского языка Иркутского национального исследовательского технического

университета, на заседаниях кафедры Байкальского государственного

университета. Результаты исследования на различных его этапах обсуждались на

международных и научно-практических конференциях, проводимых в Иркутском

государственном лингвистическом университете (февраль 2003, март 2004),

Иркутском государственном техническом университете (июнь 2003) и Иркутском

военном авиационном инженерном институте (июнь 2003), Иркутской

национальном исследовательском техническом университете (2017) с
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последующей публикацией тезисов научных докладов и статей; на заседании

кафедры иностранных языков и философии в Иркутском научном центре СО РАН

(2021 – 2022), на различного рода и ранга конференциях в РФ (Абакан – 2003;

Пенза – 2018; Уфа – 2021; Чебоксары – 2022).

Структура работы определяется её целью и задачами и отражает основные

этапы исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав и выводов к ним,

заключения, списка использованной литературы и словарей, включающего 209

наименований, списка словарей и списка источников примеров иллюстративного

материала. Общий объем работы составляет 180 страниц.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении раскрываются актуальность и степень разработанности

проблемы; выдвигается гипотеза исследования; определяются цель и задачи

диссертации; описываются методы, методология и теоретическая база

исследования; определяются научная новизна, теоретическая и практическая

ценность работы; формулируются положения, выносимые на защиту; приводятся

сведения об апробации диссертационного исследования.

В первой главе «Теоретические предпосылки исследования категории

свойства в лингвистике» рассматривается содержание и объем категории

«свойство» в современной лингвистике, проводится интерпретация понятия

свойства с логико-философских и лингвистических позиций. Определяется статус

феномена «свойство». Представлены теоретические основы полевого подхода к

изучению категории свойства.

Лингвистика до настоящего времени продолжает пользоваться логическим

определением ряда своих категорий, а аристотелевский набор категорий в

различных комбинациях и в разном терминологическом выражении неизменно

присутствует при логическом анализе языка. Философия и логика превратились в

«универсальную отмычку для раскрытия всех возможных секретов и разрешения

всех трудностей» [Звегинцев, 1973, с.163]. Поскольку речь идет о категории,

отражающей реалии жизни, общества и индивида, философско-логическое

осмысление становится базой для обнаружения логических закономерностей,

актуализованных языковыми средствами [Владимирская, 1997, с.176], которые

репрезентируют лингвистический подход к категории свойства.

Анализ философской и логической литературы показывает: ни в

философии, ни в логике не существует общепринятого понимания понятия

«свойство», хотя многие исследователи в работах последних десятилетий

пытаются рассматривать «свойства» и «качества» как самостоятельные понятия и

выступают против их сближения [Овчинников, 1960; Уёмов, 1963; Колесов, 2006,

с.40-52]. Различие между качеством и свойством в логико-философском аспекте

усматривается в следующем: а) свойство относительно (то есть зависит от связей

данного предмета с другими предметами и изменяется с изменением последних),

а качество абсолютно; без тех или иных свойств вещь существовать может, а

уничтожение качества уничтожает вещь [Кедров, 1946, с.14]; б) свойству

свойственна односторонность, а качеству – целостность. Первая характеристика
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свойства противопоставляется определению качества. В то же время качество

представляет собой совокупность свойств. Таким образом, качество не может

быть безотносительным. Свойство характеризует предмет/явление с какой-то

одной стороны, в то время как качество присуще предмету как целому.

Логико-философская дефиниция понятия «свойство» демонстрирует его

генезис и содержание, которые находят воплощение в языковом сознании

говорящего. Поэтому рассмотрение категории свойства с позиций философии и

логики было бы далеко не полным без обращения к интерпретации данного

феномена в лингвистике.

Лингвистический статус категории свойства выражается в причислении ее

к функционально-семантическим категориям. Категория свойства в научном

тексте представлена разноуровневыми языковыми средствами. В этом аспекте

важное место занимает теория функционально-семантического поля. В

соответствии с определением А.В. Бондарко, поле – это не что иное, как способ

существования функционально-семантической категории. Внутри поля

происходит взаимодействие элементов, причем это взаимодействие затрагивает

не только однородные, но и разнородные языковые средства, в частности

грамматические и лексические [Бондарко, 2001, с.40]. Определяя

категориальный статус свойства, следует учитывать тот факт, что любая

категория выполняет ряд задач, необходимых для ее существования в

определенном контексте или тексте, она специфична, и выбор языковых средств

для ее выражения индивидуален. Общие задачи категорий, представленные у

Л.А. Ноздриной (участие в формировании жанровой специфики текстов,


[…]


большинство изолятов (третий носитель свойства в этом примере) перестают быть

изоляционными. Иными словами, все носители свойства проявляют

динамический характер при максимальных температурах, а в первом

предложении предикат (wouldn’t survive) с глаголом в сослагательном наклонении
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придает носителю свойства – обычным металлам предположительное свойство

разрушения.

Вариант 6 «Абстрактный носитель свойства – предицируемое

свойство динамического характера». Этот вариант в нашем корпусе примеров

очень редок по своей частотности (0,5% в русском языке и 0,4% в английском).

Однако мы считаем, что такой вариант в научных текстах другой жанровой

принадлежности вполне может быть более частотен.

Проиллюстрируем данный вариант следующими примерами из английского

и русского языков: (15) Обычно индикаторные средства получают путем

иммобилизации аналитических реагентов на твердых матрицах, при этом

свойства иммобилизованных реагентов, по сравнению с раствором, могут

изменяться под влиянием среды материала-носителя (Бобомурадова, 2022); (16)

… elasticity – the ability of a body to resist a distorting influence or stress and to return

to its original size and shape when the stress is removed [AHDEL, 2015]. В ситуации

примера (15) динамическое проявление свойства одноименных свойств

иммобилизованных реагентов происходит следующим образом: изменяться могут

сами свойства, т.е. они приобретают возможность изменения. Получается, что

носителем свойства изменяться являются сами свойства иммобилизованных

реагентов. В примере (16) абстрактный носитель свойства эластичность (elasticity)

имеет свойство тела (способность – the ability of a body) противостоять

деформирующему влиянию или давлению и возвращаться в свои первоначальные

размер и форму, при исчезновении давления (to resist a distorting influence or stress

and to return to its original size and shape when the stress is removed).

Частотность вариантов категориальной ситуации проявления свойства

может быть представлена следующим образом (см. таблицу):

Таблица частотности вариантов категориальной ситуации

проявления свойства

Язык

Вариант

Русский Английский

Абсол.

частота

Относит.

частота

Абсол. частота Относит.

частота

Вариант 1 165 6,6% 466 18,6%

Вариант 2 1496 59,9% 1218 48,7%

Вариант 3 143 5,7% 265 10,6%

Вариант 4 55 2,2% 32 1,3%

Вариант 5 608 25,1% 508 20,4%

Вариант 6 13 0,5% 11 0,4%

ВСЕГО 2500 100% 2500 100%

Как видим из таблицы, наиболее частотный вариант 2 в двух языках,

наименее – вариант 6, что объясняется тенденцией свойства быть константной

характеристикой своего носителя..
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В современной когнитивной лингвистике к анализу категорий в

человеческом сознании все чаще применяется прототипический подход. В основу

данного подхода легли исследования когнитивных процессов человека, а именно

теория прототипов, в которой, в свою очередь, нашли отражение семантика

прототипов Э. Рош Rosch, 1975, семантика стереотипов Х. Патмэна Патмэн,

1999 и концепция фамильного сходства Л. Витгенштейна Витгенштейн, 1991.

Понятие прототипа активно используется в лингвистике, а прототипический

подход называют «одним из современных методологических открытий

современной лингвистики» [Чудинова, 1998; Беляева, 2001; Болдырев, 2006;

Бондарко, 2011; Песина, 2011; Фурс, 2012; Дружинин, 2017; Furs, 2020].

По мнению А.В. Бондарко, «в наиболее простой форме соотношение

понятий инвариантности/вариативности» и прототипичности можно

охарактеризовать так: прототип – это эталонный репрезентант, эталонный вариант

определённого инварианта среди прочих его представителей (вариантов)»

[Бондарко, 2002, с.265]. На наш взгляд, прототип, скорее, это один из речевых

вариантов, у которых есть свой языковой инвариант. Иными словами, прототип

принадлежит речи как лучший, наиболее образцовый вариант ситуации, в то

время как инвариант – это, скорее абстрактная конструкция/модель/схема,

которую можно обнаружить в любом варианте и которая является единицей

языка. Для нас это модель категориальной ситуации.

В своем исследовании мы определяем прототипическую ситуацию как

когнитивную структуру, включающую в себя набор семантических компонентов,

наиболее типичных для ситуации. Прототип можно рассматривать как

содержательное ядро, которое представляет собой наиболее характерные способы

выражения свойств объектов и обладающие определенным набором общих

облигаторных признаков. Данные элементы и будут составлять центральное

место в прототипической категории. С другой стороны, категория, обладая

определенной гибкостью, может включать в себя и другие элементы, обладающие

одним или несколькими общими с прототипом признаками. Данные элементы

будут составлять периферию, коррелирующую с непрототипическими

ситуациями и вариантами общей модели категориальной ситуации.

Итак, прототипическим вариантом категориальной ситуации проявления

свойства является вариант 2 «Конкретный неодушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера» по следующим критериям.

1. В ней воплощены все облигаторные компоненты модели категориальной

ситуации проявления свойства: «Носитель свойства – Отношение предикации –

Само свойство».

2. Компоненты прототипической модели имеют первичную

грамматическую форму выражения: носитель свойства выражен конкретными

именами существительными, что свойственно дескриптивному характеру

научного текста (предметных областей: физика, химия, биология, медицина и

пр.), где преобладают имена существительные конкретного содержания для

номинации характерных черт определенных объектов. Само свойство выражено

чаще всего также именами существительными или глагольными группами,
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включающими опять же имена, что является также первичной формой выражения

для признака/свойства. Отношение предикации в прототипическом варианте

ситуации выражено в основном глаголами-связками и их функциональными

эквивалентами – глаголами опустошенной семантики, требующими

конкретизации своего содержания, что достигается опять же именами и

именными группами, имеющими в составе опорные имена существительные

абстрактной семантики или прилагательные определенных лексико-

семантических групп. Свойство в таких моделях имеет статический характер.

3. Данная модель является наиболее частотной.

Ближнюю периферию образует вариант 5 из группы вариантов

динамического проявления свойства «Конкретный неодушевленный носитель

свойства – предицируемое свойство динамического характера» как для русского

языка, так и для английского. Данный вариант соответствует всем критериям,

предъявляемым к ближней периферии. По своей частотности он является вторым

после прототипа в русском и английском языках с частотностью в 25, 1% и 20,4%

соответственно. Для английского языка в ближнюю периферию можно было бы

отнести вариант 1 «Конкретный одушевленный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера», который оказался третьим по

частотности (18,6%), однако, если учесть английскую лингвокультурную

традицию в отношении рода и, следовательно, одушевленности животных, то

таких случаев одушевленных имен значительно поубавится. В работе мы

исходили из единого общего критерия, соответствующего русской

лингвокультурной традиции рассматривать такие имена в качестве

одушевленных.

Наконец, дальнюю периферию в русском языке образуют несколько

вариантов – первый, третий и четвертый. Вариант 1 «Конкретный одушевленный

носитель свойства – предицируемое свойство статического характера» в силу

своей низкой частотности (6,6%) и содержательной нехарактерности носителя

свойства научного текста, где описание одушевленных носителей свойства

является ограниченным (областью медицины и биологии). Данное проявление

концептуальной модели, наверное, возможно и в других научных текстах, однако

такое проявление свойственно другой научной проблематике – метафоричности

научного текста другого характера, что не входило в поле наших научных

интересов. Вариант 3 «Абстрактный носитель свойства – предицируемое свойство

статического характера» относим к дальней периферии по следующим

параметрам. По первому – структурному – критерию данный вариант

соответствует всем требованиям, по второму критерию носитель свойства

выражен абстрактным именем, что не позволяет его отнести к ближней

периферии, так как первичной грамматической формой выражения носителя

признака является имя существительное конкретной семантики. По своей

частотности (5,7%) данный вариант находится далеко от прототипа. Вариант 4

«Конкретный одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера» мы также относим к периферии в русском языке из-за
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низкой частотности, во-первых (2,2%), и, во-вторых, содержательно в научных

технических текстах в нашем корпусе такие ситуации маловероятны.

Для английского языка дальнюю периферию образуют два варианта –

третий и четвертый. Третий вариант «Абстрактный носитель свойства –

предицируемое свойство статического характера» более частотен в английском

языке, чем в русском (10,6% против 5,7%). Однако, этот вариант, во-первых, не

удовлетворяет второму критерию прототипичности, поскольку носитель свойства

не имеет первичную грамматическую форму выражения (носитель признака

выражен абстрактным именем существительным), во-вторых, он содержательно

не характерен для научного текста в нашем корпусе, поскольку абстрактные

понятия не часто могут иметь конкретный контекст. Вариант 4 «Конкретный

одушевленный носитель свойства – предицируемое свойство динамического

характера» также относится к дальней периферии. Во-первых, он низкочастотен

(1,3%), во-вторых, в связи со спецификой научного текста и редкой частотностью

одушевленных имен в качестве носителя свойства содержательно такому

носителю свойства не характерно производить активные действия для

создания/разрушения какого-либо свойства, хотя в редких случаях это возможно.

Для русского и английского языков в дальнюю периферию мы относим

вариант 6 «Абстрактный носитель свойства – предицируемое свойство

динамического характера», примеры которого являются совсем малочастотными

(0,4% для английского языка и 0,5 % – для русского). Это можно объяснить тем,

что абстрактные понятия с трудом могут воздействовать на свойства

технического характера, во-первых, и, во-вторых, такие имена сами нередко

выражают свойства.

Таким образом, концептуализация свойства имеет свои характерные черты в

англоязычном и русскоязычном научном тексте. Выявление особенностей

функционирования категории свойства в категориальной ситуации позволило

уточнить ее содержание и структурную организацию. Ядро категории образуют

имена существительные и имена прилагательные в составе сложных

предикативных единств в качестве именной части, которая вводится глаголом-

связкой или глаголом неполной семантики, требующей свое восполнение при

помощи имени. Ключ к пониманию категориального статуса свойства лежит в

принятии того факта, что один носитель свойства может иметь бесчисленное

количество свойств, которые образуют качество этого носителя. Поскольку

первичной функцией научного текста является информационная функция

(предоставлять новую информацию), то изучение свойств у неизвестного ранее

объекта-носителя свойства является обязательным для когнитивного процесса.

Вследствие этого категория свойства является для нас одной из преобладающих в

данном типе текста, а его концептуализация (свойства) в категориальной

ситуации позволяет получить новые данные о содержании и о структурной

организации этой категории.

Таким образом, выдвинутая нами гипотеза получила подтверждение в том,

что наиболее эффективное исследование свойства в языке и определение его

лингвистического статуса может быть реализовано в поле функционально-
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семантической категории в процессе ее языковой реализации в категориальной

ситуации статического или динамического его проявления (свойства).

Результаты, полученные в ходе исследования, открывают дальнейшую

перспективу изучения категории свойства. В частности, актуализацию данной

категории можно изучать на материале разных типов текста. Кроме того, данная

работа явилась одним из альтернативных исследований научного текста.

Представляется возможным изучать другие категории, которые встречаются в

англоязычном и русскоязычном научных текстах иной тематики. Полевой метод

позволяет сосредоточить внимание на разных семантических элементах, а также

дает возможность структурирования важнейших единиц, образующих поле.

Вероятность перехода прототипических элементов в непрототипические также

представляет интерес для дальнейшего изучения категории свойства. Акцент

может ставиться на разные формы языковой репрезентации различных категорий

в текстах других стилей и жанров.

Основные положения диссертационного исследования отражены в

следующих публикациях автора.
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