## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора филологических наук, профессора, профессора кафедры зарубежной филологии и прикладной лингвистики Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина **Фурс Людмилы Алексеевны**

о диссертации **Шубиной Алины Артуровны**

на тему **«Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте»**,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук в диссертационном совете Д 212.022.05 по специальности: 10.02.19 – Теория языка (г. Иркутск, 2022 г.)

Диссертационное исследование Шубиной Алины Артуровны посвящено изучению категории свойства и средств ее репрезентации в научных текстах на материале английского и русского языков. Универсальный характер категории свойства обусловлен тем, что любой объект окружающего мира познается человеком на основе выделения его характерных свойств, а с учетом многообразия окружающего мира человеку необходимо ориентироваться, классифицируя различные объекты на основе их специфических свойств. Разносторонность проявления свойств объектов, а также тот факт, что выбор значимости того или иного свойства в конкретной ситуации характеризуется фактором антропоцентризма, поскольку включение в фокус внимания человека определенного свойства у объекта связано с целями коммуникации, свидетельствуют о сложности выбранного диссертантом объекта исследования. Сложность объекта исследования требует всестороннего анализа, поэтому изучение категории свойства в русле двух подходов, заявленных в данном диссертационном исследовании, - функционального и когнитивного, позволяет раскрыть специфику этого явления. Избранный ракурс исследования подтверждает его **актуальность**.

**Научная новизна** диссертационного исследования Шубиной А.А. заключается в моделировании категориальной ситуации проявления

свойства выявлении ее вариантов, а также обосновании прототипа такой ситуации. Новым является построение категории свойства на прототипической основе с выделением прототипа категории, ее ближней и дальней периферии, что демонстрирует неоднородный характер ее концептуальной основы.

Формулируя и обосновывая основные положения своего исследования, А.А. Шубина опирается на обширный массив работ в области функциональной лингвистики, когнитивной лингвистики, научного дискурса. В качестве материала исследования избраны высказывания с лексическими единицами, репрезентирующими категорию свойства в англоязычных и русскоязычных научных текстах. Всего проанализировано 5000 высказываний, по 2500 высказываний в изучаемых языках с данными лексическими единицами в двух подстилях научного текста - собственно научном и научно-популярном.

Достоверность полученных научных результатов и выводов диссертации А.А. Шубиной определяется репрезентативным объемом текстовой выборки, использованием авторитетных источников, опорой на словарные данные. Надежность полученных результатов, формирующих доказательную базу выносимых на защиту положений, обуславливается последовательным применением комплекса методов, таких как метод анализа словарных дефиниций, метод компонентного анализа, контекстуальный анализ, статистический анализ, метод моделирования, а также общенаучные методы наблюдения, сравнения и обобщения.

Поставленные в диссертации цель и задачи полностью решены, а выдвинутая гипотеза получила убедительное подтверждение в ходе фактологического анализа.

В соответствии с целями и задачами исследования строится структура диссертации, включающая введение, три главы, выводы по главам, заключение, библиографический список (208 наименований), список словарей (33 наименования) и список источников фактического материала.

В первой главе исследования Шубина А.А. предлагает критический обзор основных концепций, раскрывающих логико-философские и лингвистические аспекты категории свойства, а также особенности научного текста. В этой главе также рассматриваются типичные средства репрезентации категории свойства.

Вторую главу исследования автор посвящает анализу категориальной ситуации проявления свойства, рассматривая ее семантическую структуру и отношения с категорией модальности. В этой части исследования описывается также роль предикатов в категориальной ситуации проявления свойства и разграничиваются предикаты с семантикой статического и динамического проявления свойства.

Третья глава посвящена описанию категориальной ситуации проявления свойства с позиций инвариантно-вариантных особенностей и определению ее прототипических и непрототипических характеристик.

**Теоретическая значимость исследования** заключается в том, что оно вносит определенный вклад в теорию моделирования сложных категорий, природа которых сопряжена с фактором антропоцентризма. Полученные в диссертации результаты значимы для развития общей теории языка, а также вносят вклад в развитие когнитивно-функционального подхода в лингвистике.

**Практическая ценность** работы заключается в том, что результаты настоящего исследования имеют выход в различные области человеческой деятельности, среди которых теоретическая и прикладная лингвистика, литературоведение, логика, философия. Практическая ценность исследования заключается в возможности применения его результатов в подготовке учебных пособий по теории и практике преподавания русского и английского как иностранных языков, а также в научно-исследовательской работе студентов, магистрантов и аспирантов, при чтении курсов лекций и проведении семинаров по общему языкознанию и теории языка, теоретической грамматике, лексикологии.

Диссертация характеризуется композиционной стройностью и логической завершенностью.

Давая общую положительную оценку диссертации, хотелось бы, вместе с тем, уточнить и предложить для обсуждения некоторые моменты, которые, на наш взгляд, недостаточно ясно прозвучали в работе и требуют определенного уточнения.

1. Как разграничиваются понятия актуализации и репрезентации? В работе в оглавлении разделов 1.5.1 и 1.5.2, как и в тексте диссертации, присутствуют данные термины.

С какой целью проводится данное разграничение?

2. Каким образом проявляется антропоцентрическая природа категории свойства в научном тексте?

3. Примеры 144, 145, 147 репрезентируют категориальную ситуацию «Абстрактный носитель свойства – предизируемое свойство динамического характера» за счет того, что именно имена событийные - «частое использование антибиотиков», «колебательные движения», «увеличение температуры» - соотносятся с проявлением характерных свойств. Фактически, если бы эти действия не осуществлялись, то и выделенные свойства не проявились бы. Хотелось бы, чтобы Алина Артуровна пояснила, почему сделан вывод об отнесении этих примеров к варианту 5 «Конкретный неодушевленный носитель свойства – предизируемое свойство динамического характера» (стр. 128, 129).

Возникает вопрос и в отношении примера 148. Контекст примера свидетельствует, что «эластичность» - это свойство, а не носитель свойства (стр. 129).

4. В ряде случаев отмечаются повторы примеров: на стр. 80 и 113 – примеры 45 и 111; на стр. 78 и 115 – примеры 36 и 116.

Следует отметить также несоответствие в названии глав 2 и 3 в оглавлении и на стр. 12.

К тому же в Таблице частотности частей речи, выражающих свойство в категориальной ситуации проявления свойства (см. Таблица 1.3 – стр. 55) второе место по частотности репрезентации свойства в русскоязычном научном тексте занимают глаголы, тогда как диссертант на стр. 56 делает вывод, что «имена прилагательные, как в русском, так и в английском языках располагаются на втором месте».

Высказанные выше вопросы и замечания ни в коей мере не снижают качества исследования, выполненного Алиной Артуровной Шубиной, и не умаляют значимость теоретических и практических результатов работы.

Единство теоретической и методологической базы исследования, которое проявляется в логичности и непротиворечивости поставленных в исследовании цели и задач, выдвинутых основных положений, выносимых на защиту, анализ фактического материала и теоретические выводы свидетельствуют о том, что работа А.А. Шубиной «Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте» отвечает всем критериям, предъявляемым к исследованиям такого уровня.

Все положения, выдвинутые на защиту, получили содержательное раскрытие в тексте диссертации.

Автореферат и публикации А.А. Шубиной с достаточной полнотой отражают основные положения ее исследования.

## **Заключение**

Диссертация на тему «Концептуализация свойства в категориальной ситуации в научном тексте» Шубиной Алины Артуровны соответствует профилю совета Д 212.022.05 и отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук, пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842, а ее автор, Шубина Алина Артуровна, заслуживает

присуждения ей искомой научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Доктор филологических наук,
профессор, профессор кафедры
зарубежной филологии и прикладной лингвистики
ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет
имени Г. Р. Державина»

Фурс Людмила Алексеевна

Почтовый адрес: Россия, 392036, г. Тамбов, ул. Интернациональная, д. 33;

Телефон: 8 (4752) 72-34-34;

E-mail: post@tsutmb.ru